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Foråret er en travl tid på skolerne og på kredskontoret 
 
Her arbejder vi med evalueringer og forhandlinger af arbejdstid og løn.  
I år har der også været en overenskomst, der skulle på plads, inden forhandlingerne kunne gå i 
gang for alvor.  
I det tidlige forår afholdes der hvert år generalforsamling. I år oplevede vi, at der mødte ca. 30 flere 
frem, end der var tilmeldt v. fristens udløb. Det var en positiv oplevelse, for der plejer at være fær-
re, der møder frem. Men det betød til gengæld, at rammerne var lidt trange og at stole og mad hel-
ler ikke helt slog til. 
Det glædede kredsstyrelsen, at der var mødt en del flere "unge" lærere frem end normalt. Det er 
godt, for Danmarks Lærerforening har brug for at alle aldre deltager. 
Næste års generalforsamling finder sted d. 19. marts. Sæt allerede nu X i kalenderen, også i skolens 
kalender, og sørg for at holde denne dag fri for møder, skolefester og lignende, så ingen medlem-
mer forhindres i at deltage.  
 
 

Den nye kredsstyrelse er trukket i arbejdstøjet 
 
Efter generalforsamlingen har kredsstyrelsen konstitueret sig som følgende: 

 

 
 

  

Jonna Rolvung 
Vintersbølle skole,  
Vordingborg 
 
Kredsformand, kongresdele- 
geret og kommunerepræsentant 
Vordingborg 

Conni Lund 
Stege skole,  
Møn 
 
Næstformand, kredskasserer og 
kongresdelegeret 

Thyge Pind 
Bavneskolen, Dalby 
 
Kongresdelegeret og kommune-
repræsentant Faxe 
Kontaktperson for seniorerne i 
fraktion 4 
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Mona Christensen 
Sofiendalskolen i Haslev 
 

Kommunerepræsentant Faxe  
Kredsbladsredaktør 
Pædagogisk ansvarlig 
 

Anders Hagsted 
Andersen 
Marienbergskolen Vordingborg 
 
Arbejdsmiljøansvarlig 

Anette Jensen 
 
Marienbergskolen i Vordingborg 
 
Kursusansvarlig 

 
 

  

 

Ivar Askøe 
Fanefjordskolen på Møn 
 
Kredsstyrelsesmedlem 
Medlem af arbejdsmiljø-
gruppen 
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Kommunerne er hårdt spændt for med hensyn til at få økonomien til at holde. Regeringen holder 
kommunerne i så stramme tøjler, at det går ud over kvaliteten på alle områder. Der er store ønsker 
fra borgerne til det offentlige serviceniveau og politikerne har svært ved at sænke serviceniveauet, 
selv om der rent faktisk ikke er råd til opretholde det.  
Det betyder at de ansattes arbejdsvilkår bliver påvirket. 
 
 

Nyt fra Vordingborg 
 
I Vordingborg Kommune er det kommet helt bag på næsten alle, at der har været store problemer 
med regnskabet for 2007. Der er sket fejlbudgetteringer/manglende budgettering i forbindelse med 
kommunernes sammenlægning. I BUF-forvaltningen der har været et merforbrug på ca. 37 mill. 
D. 11. april blev kredsen indbudt til et møde med borgmester Henrik Holmer, udvalgsformand Mi-
chael Larsen og direktør Klaus Michael Jensen. Borgmesteren havde taget initiativ til mødet. 
Der skulle ske besparelser på skoleområdet allerede fra august. Besparelser som ville få blivende 
konsekvenser også for kommende år. 
Der blev samme dag sendt et forslag til udtalelse i skolebestyrelserne. Forslaget skulle også til ud-
talelse i OmrådeMED. 
Kreds og MEDudvalg er ikke blevet informeret undervejs, selv om forvaltningen har haft kendskab 
til økonomiproblemerne (dog ikke omfang og konsekvenser) siden december 2007. 
Besparelserne er efter sigende indregnet i de fremsendte budgetter for skoleåret 2008/2009.  
Hvis de udsendte forslag gennemføres skal hver lærer læse 2 lektioner mere pr. uge, og forslaget 
vedr. foranstaltninger vil betyde et øget rummelighedskrav. 
Det er helt uantageligt. Grænserne for rummelighed er vidt og vildt overskredet og der burde i ste-
det være udarbejdet handleplaner for at imødegå den belastning, der derfor er på det psykiske ar-
bejdsmiljø. 
Hvis det gennemsnitlige undervisningstimetal skal være 720 rummelige timer pr. lærer, skal alle 
andre aktiviteter holdes nær et nulpunkt. Det betyder en kvalitetsforringelse, som vil gøre det 
svært, ja umuligt at bevare den sidste rest af faglig stolthed. 
En sideeffekt af besparelserne er, at vi også i år skal have overflyttelser. Besparelserne medfører, at 
nogle skoler har for mange lærere. Heldigvis skal der ikke afskediges, da der er ledige stillinger på 
andre skoler. 
Det er en svær proces der forestår. Forvaltningen har sendt en køreplan ud for forflyttelsesprocedu-
ren. Der skal udarbejdes en objektiv oversigt over alle skolens lærere i forhold til fag og kompe-
tencer til brug i forflyttelsesproceduren. 
Kredsstyrelsen vil fremsende vores udtalelse til sagen. 
 
Jonna 
 

Nyt fra Faxe 
 
Der er gennem TR’erne ytret ønske om at flere medlemmerne har behov for at få en gennemgang 
af deres lønsedler. Vi har nu planlagt tre møder i Faxe kommune. Møderne er placeret på en skole i 
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hver af de tre gamle kommuner: Rolloskolen, Møllevangskolen og Terslev eller Svalebækskolen 
(udmelding om skole senere), fordi der kan være ordninger/lønaftaler, der er aftalestof fra den tid-
ligere kommune. 
Skulle man nu være forhindret i at deltage i det ene møde er man selvfølgelig velkommen til at 
vælge et andet. Husk tilmelding hos din TR.   
 
Sektorudvalget for Børn, Familie og Uddannelse holdt møde den 3. april. Mødets dagsorden var 
gennemgang af skolerne arbejdsmiljøregnskaber for 2007. Vores vigtigste indsatsområder blev det 
psykiske arbejdsmiljø og lærernes belastning med ”urummelige elever” i normal klasser. 
Sektorudvalgets indsatsområder skal så koordineres i Hovedudvalget.  Ifølge Lokalaftale om med-
indflydelse og medbestemmelse skal arbejdsmiljømaterialet færdiggøres i så god tid, at resultatet 
kan indgå i Byrådets budgetdrøftelser om budget 2009. Så det bliver dyrt. 
 
Den 14. april holdt Faxe kommune og kredsen en afsluttende ”maratonforhandling” om arbejdstid 
for skoleåret 2008-09. 
Forhandlingen forgik på Faxe Vandrerhjem. Vi begyndte kl. 13.00 og sluttede første kl. 22.30. Så 
var der også tid til at spise en middag og drikke eftermiddagskaffe og nyde udsigten over Kalk-
bruddet. Vi nåede frem til en aftale; dog måtte vi udsætte praktikaftalen og lønaftalen til senere. Vi 
blev enige om at indkalde skolelederne og tillidsrepræsentanterne i Faxe til et fællesmøde i slut-
ningen af april, hvor forhandlerne vil gennemgå arbejdstidsaftalen. 
Hovedpunkter: 

- En normperiode. 
- Ferie: 4 uger i sommerferien og 1 uge i uge 42.  
- Pausetid. 14 min pr. undervisningslektion. 
- Ekstra Individuelt tid. Der tildeles forlods 37 timer pr. fuldtidslærer. Timerne fordels til læ-

rere med mere end 600 årlige undervisningstimer. For lærere med aldersreduktion tildeles 
fra 540 årlige timer. 

- Hvis klasselærerakkorden deles mellem to lærere tildeles 80 timer. Timerne fordeles ud fra 
en opgavebeskrivelse og kan skævdeles 

- TR- akkorden kan forhøjes ved merarbejde . 
- Fælles TR arbejdet i Hoved- og Sektorudvalg afregnes særskilt. 

Bilag til aftalen. 
Bilag 1. Prøveaftale. 
 For Historie/Kristendom/Samfundsfag: På hver overbygningsskole tildeles et fag- 
som skolen udvikler prøvespørgsmål i. Prøvespørgsmålene kan bruges til udtrækningsfagenes prø-
ver. Der tildeles 15 timer pr. afgangsklasse til opgaven. 
Bilag 2. IT-vejledere. Der afsættes 20 timer til møder og kurser. 
Bilag 3. IT-koordinator. Opgave beskrivelse er under udarbejdelse. 
Bilag 4. Biblioteks koordinator. Funktionsbeskrivelse. 
Bilag 5. Elevplaner. Rammeaftale. Tidsforbruget aftales på skolerne. 
 
Til slut vil Faxe-Vordingborg Lærerkreds byde den nye Undervisningschef  Lærer Marianne Sten-
tebjerg velkommen til Faxe kommune. 
 
Mona og Thyge. 
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Elevers overgreb mod ansatte 
 
Hovedforeningen har udsendt en TR-skrivelse om elevers overgreb mod ansatte. Når elever mob-
ber lærere, sker det oftest verbalt. De nedgør læreren, når de taler til og om ham eller hende. For-
eningen har set eksempler på, at elever tager den moderne teknologi i brug, når de vil genere en el-
ler flere lærere. Det er uacceptabelt, og der skal skrides ind, når det sker. Arbejdsgiveren har ho-
vedansvaret for, at de ansatte arbejder under sikkerheds- og sundhedsmæssigt forsvarlige vilkår. 
Det betyder, at arbejdsgiveren skal gribe ind over for forhold som kan være sundhedsskadelige for 
medarbejderen. Hvis en lærer bliver udsat for overgreb, skal de bringes til ophør.  

- En nul-tolerancepolitik over for overgreb mod ansatte. 
- Skolebestyrelsen kan i skolens ordensregler vedtage regler for elevernes adfærd. 
- En arbejdspladsvurdering (APV) kan give mulighed for at forebygge og adfærdsregulere 

målrettet. 
- Retningslinjer udarbejdet i lokalt MED-udvalg 

Hvis et overgreb fører til sygdom på en dag udover den dag, hvor det sker, skal skolen anmelde 
hændelsen til Arbejdstilsynet. 
Foreningen anbefaler en samtale med forældre og eleven på skolens kontor som et obligatorisk 
skridt. Eleven og forældrene bør således gøres klart, at der i disse tilfælde kan være tale om straf-
bare og/eller retsstridige handlinger, som – afhængigt af elevens alder og sagens karakter – kan for-
følges ved domstolene. Samtalen bør munde ud i, at forældre og eleven indser, der er tale om en 
uacceptabel adfærd, der ikke tåler en gentagelse. Hvis skolens leder mener, at en samtale er util-
strækkeligt, kan han eller hun bruge de foranstaltninger, som er nævnt i ordensbekendtgørelsen om 
fremme af god orden i skolen. 
I de fleste tilfælde er det skolens leder, som beslutter, hvilke foranstaltninger, der bruges. Skolele-
derens afgørelseskompetence bortfalder, når 

Overflytning til en parallelklasse på en anden skole (3. – 10. klassetrin): 
-  hvis eleven ikke kan tilslutte sig overflytningen 
-  hvis forældrene ikke kan tilslutte sig overflytningen 
-  hvis den modtagende skole ikke kan tilslutte sig overflytningen 
-  hvis overflytningen fører til øgede udgifter for kommunen 

Udskrivning af folkeskolen af elever på 10. klassetrin: 
-  hvis eleven ikke kan tilslutte sig udskrivningen 

I de nævnte tilfælde er det kommunalbestyrelsen, som overtager afgørelseskompetencen. Kommu-
nalbestyrelsen træffer afgørelse på grundlag af en indstilling fra skolelederen. 
Grundloven sikrer borgerne ytringsfrihed, men den er ikke ubegrænset. Man kan straffes efter 
straffelovens regler, hvis man krænker en andens ære. Ærekrænkende udtalelser kaldes i daglig tale 
for injurier. De kan straffes efter straffeloven, hvis de er egnede til at nedsætte den person, som 
omtales, i andres agtelse. Ærekrænkende udtalelser kan bestå i,  
- at man i stærk, sproglig form udtrykker sin ringeagt over for en anden person. Denne slags ytrin-
ger kaldes for ringeagtsytringer. 
- at man giver udtryk for, at en person har en bestemt egenskab eller har begået en bestemt hand-
ling. Denne slags ytringer kaldes for sigtelser. Man kan undgå at blive straffet for at have fremsat 
en sigtelse, hvis man kan bevise, at det man har sagt, er sandt. 
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Påstande om, at en person er pædofil og/eller har begået overgreb på børn, er særligt krænkende og 
grænseoverskridende. 

(Sammenskriv af TR-udsendelse af 9. april 2008. Hele udsendelsen kan læses hos din TR) 
 
�
�

Når lærere på Stege Skole udsættes for vold  
eller trusler om vold 
 
Af hensyn til kollegaers tryghed og sikkerhed er det vigtigt at have klare retningslinjer og handle-
planer. 
Det er ligeledes vigtigt altid at arbejde med ovennævnte - evaluere og opdatere i henhold til ny lo-
ve og regler. 
Nedenstående vises et eksempel på et lokalt sæt retningslinjer og handleplan.  
�

1)Ledelsen: 
Umiddelbart efter hændelsen skal en repræsentant. for ledelsen lytte til - og støtte den voldsramte 
og få afklaret hændelsesforløbet. Lederen skal herunder få afklaret om der er praktiske problemer 
f.eks. børnepasning, hjemkørsel, kontakt til pårørende etc.    
 
Den voldsramte skal arbejdsfritages for resten af dagen, og tilsvarende skal sikkerhedsrepræsentan-
ten eller en nær kollega gives tid til at lytte og snakke med den voldsramte. 
Om nødvendigt skal ledelsen sørge for at den voldsramte kommer under lægebehandling eller - 
hvis voldsofferet ønsker at gå hjem – sørge for at der er en voksen som offeret kan tale med hjem-
me. 
 
Ledelsen skal efter et konkret skøn vurdere, om politiet skal underrettes om episoden. 
  
Voldsmanden skal – såfremt det ikke er en af skolens yngre elever - umiddelbart bortvises fra sko-
len og kan først vende tilbage, efter at der har været afholdt et møde med den pågældende og 
hans/hendes forældre. 
 
Ledelsen skal snarest muligt og senest den følgende skoledag orientere kollegerne om hændelsen.  
 
Lederen skal snarest efter episoden orientere sikkerhedsgruppen. 
   
2) Sikkerhedsgruppen 
Når den umiddelbare chok-fase er overstået, skal sikkerhedsgruppen i samarbejde med den volds-
ramte udarbejde en skadesanmeldelse. 
 
Sikkerhedsgruppen skal analysere hændelsesforløbet og i dialog med lederen drøfte, hvilke tiltag, 
der fremover kan reducere risikoen for lignende voldsepisoder. 
 
3) Kollegerne 
Efter en voldsepisode har offeret behov for fysisk og psykisk nærhed. Derfor giv dig tid til at lytte 
og støtte selvom det er det samme og det samme der fortælles. Lad være med at bagatellisere hæn-
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delsen eller opfordre til at offeret skal tage sig sammen. Lad være med at vise medlidenhed. Husk 
offeret er i en krisetilstand. Støt offeret i at vende tilbage til arbejdspladsen snarest muligt.   
 
Conni. 
 
 

Nyt fra konsulenten: 
 

SYGEMELDT  
 
hvad sker der 
hvis...    
når... 
    
Forkølelse og influenza 
De fleste har prøvet at være syg et par dage eller en enkelt uge i forbindelse med alm. sygdomme, der ikke 
kræver lægelig behandling. Dagene tæller med i den ansattes sygedage, men det får ingen praktisk betyd-
ning, så længe der er tale om almindeligt sygefravær i begrænset omfang. 
 
Sygemeldt indtil videre 
Nogle bliver desværre så syge, at arbejdet ikke umiddelbart kan genoptages.  
 
Når man er sygemeldt i længere tid, er det sygdommen, der giver anledning til størst bekymring. Men alle 
de mange spørgsmål om, hvad der sker med arbejde, ansættelse og indtægtsgrundlag, kan give anledning til 
yderligere bekymring.  
 
Brug din fagforening 
Denne pjece giver korte svar på nogle af de sidstnævnte spørgsmål. Foreningen råder til, at man ved længere 
tids sygemelding tager kontakt med Lærerkredsen for Faxe og Vordingborg for at få svar på konkrete 
spørgsmål - måske er nogle af bekymringerne om arbejdspladsen uden grund... 
 
Kontakt altid lægen 
Sygdom af længere varighed medfører normalt en kontakt til egen læge. I enkelte tilfælde kan det dog fore-
komme, at lægen ikke umiddelbart kontaktes, eksempelvis når der er tale om psykiske problemer som årsag 
til fraværet. 
En længerevarende sygemelding bør dog altid ske i samråd med egen læge. 
Det er lægen, der kan vurdere, hvad der skal fortages med henblik på helbredelse. Det er også lægen, der 
skal dokumentere sygefraværet, hvis eller når dette forlanges af arbejdsgiveren. 
 
Dokumentation for sygefravær 
Er man syg af mere end 14 dage varighed, kan arbejdsgiveren forlange en erklæring fra lægen på, hvor læn-
ge sygdomsfraværet skønnes at vare (en varighedserklæring). 
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Arbejdsskade 
Skyldes sygefraværet forhold på arbejdspladsen, er det vigtigt, at lidelsen bliver anmeldt som arbejdsskade. 
Skaden anmeldes normalt gennem arbejdsgiveren, men anmeldelsen kan også foretages af lægen, kredsen 
eller den tilskadekomne selv. 
 
Indberetning efter 4 ugers fravær 
Når en ansat har været syg i 4 uger, er det arbejdsgiverens pligt at underrette socialforvaltningen i bopæls-
kommunen.  
 
Dagpengeopfølgning 
Efter 8 ugers sygefravær skal Jobcentret kontakte den sygemeldte. Formålet er at hjælpe, og det kan få øko-
nomisk betydning senere hen (eksempelvis for forlængelse af dagpengeretten), at denne sygdomsopfølgning 
finder sted tidligt i sygdomsforløbet. Derfor er det en god idé selv at rette henvendelse til socialforvaltnin-
gen, hvis man ikke er blevet kontaktet efter 2 måneders fravær.  
 
Søg ikke nedsat tid eller orlov 
på grund af sygdom 
Nogle vælger at søge om nedsat tid eller orlov uden løn ved sygdom. Det er ikke en løsning, lærerforenin-
gen kan anbefale - blandt andet grundet ringere pensionsvilkår.  
 
Start forsigtigt på arbejde igen. 
Du har mulighed for at genoptage delvist. 
På den måde kommer du mere skånsomt tilbage i det daglig arbejde, og arbejdsgiveren vil tilsvarende mod-
tage delvis sygedagpenge 
 
Halv tid med fuld løn ved genoptagelse af arbejdet 
I forlængelse af et sygefravær er der efter begrundet ansøgning mulighed for at starte med halv tid og fuld 
løn i indtil 3 måneder.  
 
Hvis man ikke bliver helt rask igen 
Der er hjælp at hente. Jobcentret skal senest efter 6 måneder udarbejde en handleplan. Der kan blive tale om 
hjælp til at blive omskolet til et andet arbejde, løntilskud til nedsat arbejdstid (fleksjob), eller social pension. 
 
Afsked på grund af sygdom 
Kommunen kan indlede en sygeafskedigelsessag, når der skønnes at være grund hertil. 
Der er forskel på vilkårene for tjenestemænd og overenskomstansatte, idet tjenestemændenes sager behand-
les centralt i helbredsnævnet, og de overenskomstansattes behandles lokalt i kommunen. 
 
Tjenestemænd 
Tjenestemænd kan få almindelig eller kvalificeret sygepension. En kvalificeret pension tilkendes hvis den 
pågældende er under 60 og arbejdsevner er betydelig nedsat. Tjenestemandspensionssagen og den sociale 
pensionssag er i øvrigt to helt uafhængige, parallelle forløb. 
 
Overenskomstansatte 
Overenskomstansatte bør kontakte Lærernes Pension i forbindelse med ændringer i indkomsten grundet 
sygdom, herunder fleksjob. Der er i pensionsordningen indbygget muligheder for præmiereduktion m.v. 
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Kontakt til skolen 
Ved længere tids sygefravær har de fleste et behov for at holde kontakt med arbejdspladsen i en eller anden 
udstrækning. Nogle skoler har en formuleret politik om det; andre steder er der tale om et uskrevet regelsæt. 
Det er naturligt, at skolens leder henvender sig for at høre til, hvordan man har det. Har man særlige ønsker 
om kontakt - det være sig form, frekvens og indhold - så er det en god idé at træffe en aftale med skolens le-
der eller tillidsrepræsentanten.  
 
Kontakt kredsen ved længerevarende sygdom 
Hellere én gang for meget end én for lidt.  Konsulenten i kredsen kan give mere præcise svar på, hvordan 
det enkelte medlem er stillet i den specielle situation med hensyn til ansættelsesforhold .... det kan måske 
give bedre overskud til at tackle problemerne omkring selve sygdommen. 
 
Lærerkredsen for Faxe og Vordingborg 
Marienbergvej 17 
4760 Vordingborg 
Telefon: 66 10 60 60 
Mail: oha@dlf.org 
 
Disse oplysninger findes fremover på hjemmesiden http://www.kreds60.org og folderen kan fås 
ved henvendelse til kredskontoret. 
 
 
 
 

Løn under barselsorlov (den lønnede del) 
 
Under f.eks. barselsorlov og fravær på grund af sygdom ydes den ”normale løn”.  Den normale løn 
udgør den fast påregnelige løn, som er grundlønnen og funktions- og kvalifikationstillæg, samt 
andre tillæg, der ydes. 
Normalt giver denne bestemmelse ikke anledning til problemer. Men ved længerevarende fravær, 
hvor der ikke ligger en aktivitetsplan for den periode, den ansatte er fraværende, har der vist sig 
usikkerhed om, hvordan undervisningstillæg og andre tillæg, som man normalt kan regne med at få 
afhængig af antallet af undervisningstimer, skal ydes. 
 
I situationer, hvor en ansat er fraværende fra et skoleårs begyndelse, og der ikke er udarbejdet ar-
bejds- og aktivitetsplaner for den pågældende, udbetales timeafhængige tillæg på baggrund af det 
tidligere skoleårs planlægning, dvs. sædvanlig løn. Det er dog en forudsætning, at det tidligere 
skoleår ikke har været specielt i forhold til antallet af undervisningstimer o.a.  
Der er enighed mellem KL og DLF om, at det ikke er meningen, at den ansatte skal sætte penge til 
på at være fraværende på grund af barsel, men det er heller ikke sigtet at den ansatte skal tjene på 
den forståelse, der er opnået. 
 
Giver dette anledning til problemer, skal du kontakte konsulent Ove Andersen på: oha@dlf.org 
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Møde for børnehaveklasseledere 
Børnehaveklasselederne fra Kreds 60 og 61 - Faxe, Vordingborg og Næstved Kommune – 
inviteres til møde onsdag den 28. maj 2008 kl. 19 – 21 i Gulerodshuset, Ringstedgade 528 i 
Næstved. 
Hovedstyrelsesmedlem Ulla Koch Sørensen og tosprogskonsulent Susanne Fjellerad samt 
kredsstyrelsesmedlemmer fra Kreds 60 og 61 deltager. 
Dagsorden: 

·  Hvor er vi nu? 
·  Hvor er vi på vej hen? 
·  Hvilke politiske signaler ser vi? 
·  Hvad kunne vi tænke os, at fagforeningen arbejder videre med? 
·  Aktuelt nyt om arbejdet med de tosprogede børn. 

 
Der serveres kaffe/te og brød.  
Derfor er tilmelding nødvendig senest 21. maj kl. 12. 
 
Tilmelding sendes til Kreds 60: 060@dlf.org  
 
 

Har du set kredsens nye hjemmeside? 
Klik ind på http://www.kreds60.org/  

 
 

Vigtigt:  Medlemsmødet om lønsedler for gl. Haslev  
d. 5. maj 2008 kl. 15 – 17  
er flyttet til Terslev Skole 

 
 
 

 
 

Kreds60nyt udgives af 
,Kreds 60, Lærerkredsen for Faxe og Vordingborg, Marienbergvej 17, 4760 Vordingborg 

www.kreds60.org          Tlf.   66 10 60 60             Fax: 55 34 10 63               E-mail: 060@dlf.org 
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